Визначний український громадсько-політичний і держав-
ний діяч, письменник, публіцист, народився 16(28) липня
1880 р. в м. Єлисаветграді Херсонської губернії в бідній се-
лянській родині. У дитячі роки наймитував, щоб заробити
на життя та на сплату за навчання в гімназії. Уже тоді юнак
пізнав всієї гіркоти селянської долі – жорстокої поміщицької
експлуатації і сваволі, знущання, приниження, образ, духов-
ного спустошення і відчаю.

Яскравий, послідовний речник українського самостій-
ництва народився 19(31) березня 1873 р. в с Турівка При-
луцького повіту Полтавської губернії в сім'ї потомственого
сільського священика. Закінчив Прилуцьку гімназію (1891
р.) і юридичний факультет Київського університету (1895
р.). У національно-визвольний рух включився в студентсь-
кі роки.

Майбутній учасник революційних подій, громадський і
державний діяч, вчений-історик, публіцист, народився 8 (20)
квітня 1882 р. у м. Вільно в сім'ї військового ветерина-
ра. Походив зі старовинного козацько-гетьманського роду.
Освіту здобув у Варшавському, Петербурзькому і Київсь-
кому університетах (1909 p.). Розпочав активну громадську
діяльність спочатку в українській студентській громаді, зго-
дом – в РУП та УСДРП.